АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2015 № 135

г. Белая Холуница

О создании условий для организации добровольной пожарной охраны в

муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение

Белохолуницкого района Кировской области

В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории муниципального образования

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской

области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организаций местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О

добровольной пожарной охране», Уставом Белохолуницкого городского

поселения, администрация Белохолуницкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании условий для организаций

добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской

области. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Глава администрации

Белохолуницкого

городского поселения    С.А. Кашин

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Белохолуницкого городского

поселения

от 13.04.2015 № 135

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для организаций добровольной пожарной охраны в

муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение

Белохолуницкого района Кировской области

1. Настоящее Положение о создании условий для организации

добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской

области в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным

законом «Об общих принципах организаций местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом «О добровольной пожарной

охране» Уставом муниципального образования Белохолуницкое городское

поселение Белохолуницкого района Кировской области определяет

мероприятия в целях создания условий для организации добровольной

пожарной охраны на территории муниципального образования

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской

области.

2. К мероприятиям направленным на создание условий для

организаций добровольной пожарной охраны на территории Белохолуницкого

городского поселения:

1) проведение лекций, семинаров, конференций в целях разъяснения

населению вопросов, связанных с участием в добровольной пожарной охране,

правового статуса добровольного пожарного;

3

2) проведение социологических исследований с целью выявления

мнения относительно создания на подразделений добровольной пожарной

охраны;

3) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам

организаций добровольной пожарной охраны в соответствии с

законодательством и муниципальными правовыми актами;

4) информирование населения через средства массовой информации,

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, издание и

распространение брошюр, листовок и иной печатной продукции, производство

и распространение в соответствии с законодательством социальной рекламы

по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в добровольной

пожарной охране;

5) финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности

добровольной пожарной охраны в порядке, установленном действующим

законодательством Российской Федерации;

6) стимулирование деятельности добровольных пожарных в

соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка;

7) установление муниципальным правовым актом гарантий правовой

и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной

охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае гибели работника

добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период

исполнения им обязанностей добровольного пожарного;

8) передача имущества во владение и (или) пользование в порядке,

установленном действующим законодательством;

9) иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с

законодательством и муниципальными правовыми актами.

Ответственным за разработку, организацию и реализацию мероприятий,

перечисленных в подпунктах 1-9 настоящего пункта, является заместитель

главы администрации Белохолуницкого городского поселения по вопросам

4

жизнеобеспечения. Мероприятия, направленные на создание условий для

организаций добровольной пожарной охраны на территории Белохолуницкого

городского поселения, включаются в проекты муниципальных программ

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение

Белохолуницкого района Кировской области.

10. В целях стимулирования деятельности добровольных пожарных,

принимающих активное участие в предупреждении и (или) тушении пожаров,

осуществляется их поощрение в форме Почетной грамоты (Благодарственного

письма) главы администрации Белохолуницкого городского поселения в

порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

__________